

§ 1 重要提示

1.1 本公司管理人和公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本年度报告摘要摘自年度报告全文,报告全文同时刊载于证券时报和中国证券报。投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读年度报告全文。

1.2 除下列董事外,其他董事本人亲自出席了审议本次年报的董事会会议

姓名	职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
杨伟	管理成员	工作原因	郑成刚
王卫平	管理成员	工作原因	郑成刚
侯俊	管理成员	工作原因	郑成刚
梁光耀	管理成员	工作原因	郑成刚
梅孝平	管理成员	工作原因	李治军
刘亚萍	管理成员	工作原因	李治军
许世雄	管理成员	工作原因	许世雄

1.3 信永中和会计师事务所有限责任公司对本公司2011年度财务会计报告进行了审计并出具了保留意见的审计报告。

1.4 公司管理人常务副组长郑成刚、主管会计工作负责人范喜成及会计机构负责人、会计主管人员)郑慈商声明:保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	*ST钛白
股票代码	002145
上市交易所	深圳证券交易所

2.2 联系人和联系方式

姓名	付玉琴	职务	证券事务代表
联系地址	兰州西508信箱中33号(甘肃嘉峪关市迦路街858号)		
电话	(0937)6303686/676525		
传真	(0937)6303688/6764543		
电子信箱	404mf@vip.sina.com		

证券代码:002145 证券简称:*ST钛白 公告编号:2012-33

中核华原钛白股份有限公司

【2012】年度财务报告摘要

受钛矿价格快速上涨的影响,2011年钛矿销售收入比上年增加165.02%,同时因开采难度加大、原矿品位低及人工成本上升,钛矿开采成本同比上升102.55%。

2、主营业务分地区情况

地区	营业收入(万元)	营业收入比上年增减(%)
东北地区	16,263,079.91	22.05
华北地区	43,046,735.13	-31.43
华东地区	248,818,381.43	65.34
华南地区	21,714,807.77	-44.62
中南地区	7,413,555.56	-60.83
西北地区	41,433,500.00	7.54
西南地区	33,272,664.94	72.65
合计	411,962,721.74	20.27

银行名称 账号 账户性质 期末余额

中国建设银行股份有限公司北京宣武支行	1101010195000300947	募集资金专户 活期	301.56
中国农业银行嘉峪关市分行	27-230101040010538	募集资金专户 活期	0
合计			301.56

注1:本年取得的利息收入减去支付银行的手续费支出的支净额为56.01元。

注2:截至2011年12月31日,累计取得的利息收入减去支付银行手续费支出的利息支净额为962.864元。

4、募集资金存放和管理情况

为规范募集资金的管理和使用,保护投资者利益,公司根据《公司法》、《证券法》和《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规的规定和要求,结合公司的实际情况,制定了《中核华原钛白股份有限公司募集资金管理办法》(以下简称“募集资金管理办法”)已经公司2007年2月21日召开的第二届董事会第十六次临时会议审议通过,并于2008年10月进行了修订。根据《募集资金管理办法》及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》规定,公司对募集资金实行专户存储,并对募集资金的使用实行严格的审批手续,以保证专款专用。

2007年8月16日,公司与保荐机构中国信达资产管理股份有限公司与中国建设银行股份有限公司北京宣武支行签订了《募集资金专户存储协议》,为了便于募集资金的存储和使用,公司于2008年12月15日在所在地银行中国建设银行嘉峪关市分行开设了募集资金存款专户,并与保荐机构中国信达资产管理股份有限公司、保荐机构“信达证券”和该银行签订了三方监管协议。上述协议符合交易所关于三方监管协议规范文本的要求,三方监管协议的履行不存在问题,募集资金专户数量符合交易所相关规定。

5、本年度募集资金的实际使用情况

本将2010年6月10日董事会批准,存放募集资金专户的利息支净额48,900.00元用于补充公司流动资金。详细情况详见下表:

序号	供应商名称	采购额	占公司当期采购总额的 比例 (%)
1	四川鑫边县宏缘矿业有限责任公司	4,758.48	20.11
2	四川攀钢集团钛业有限责任公司	4,544.49	19.22
3	四川攀钢集团钛业有限责任公司	3,774.05	15.95
4	甘肃白银有色金属公司	2,127.64	8.99
5	甘肃金川集团有限公司	1,737.08	7.34
合计		16,945.74	71.62

报告期内,公司不存在向单个供应商的采购比例超过总额的50%或严重依赖少数供应商的情况。

4、公司向前五名客户的销售额及占当期销售总额的比例

序号	客户名称	销售额	占公司当期采购总额的 比例 (%)
1	青岛如山国际贸易有限公司	4,579.71	10.54
2	山东东佳集团股份有限公司	2,233.84	5.14
3	上海盈华化工有限公司	2,003.88	4.61
4	邯郸新鑫装饰材料有限公司	1,471.40	3.39
5	上海盈华化工有限公司	1,304.48	3.00
合计		11593.31	26.69

前五名客户中,山东东佳集团股份有限公司为公司前托方,属于公司的关联方,其交易构成关联交易。公司董事、监事、高级管理人员、核心技术人员、持股5%以上股东、实际控制人和其他关联方在公司主要客户中不存在直接或间接拥有权益等。

(三)公司主要财务数据指标

1、近三年主要会计数据、财务指标变动情况及变动原因

项目	2011年度	2010年度	同比增减%	2009年度
营业收入	418,939,048.12	350,392,452.87	19.56%	139,279,109.50
营业利润	-182,906,173.64	-123,725,281.00	-47.83%	-148,719,146.68
利润总额	-197,664,370.75	-11,067,463.01	-1886.00%	-148,818,858.43
归属于上市公司股东的净利润	-197,668,582.90	10,849,007.22	-1,922.00%	-149,245,210.15
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-183,587,389.55	-103,620,342.55	-77.17%	-147,838,020.14
经营活动产生的现金流量净额	9,007,244.97	7,167,061.56	25.68%	-7,212,388.80
资产总额(元)	578,072,715.58	616,071,558.34	-6.16%	701,481,107.14
负债总额(元)	485,818,732.35	326,043,122.41	49.00%	422,472,605.21
归属于上市公司股东的净资产	83,150,288.51	280,818,871.41	-70.39%	269,969,864.19
总资产(元)	190,000,000.00	190,000,000.00	0.00%	190,000,000.00

§ 3 会计数据和财务指标摘要

项目	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入(元)	418,939,048.12	350,392,452.87	19.56%	139,279,109.50
营业利润(元)	-182,906,173.64	-123,725,281.00	-47.28%	-148,719,146.68
利润总额(元)	-197,664,370.75	-11,067,463.01	-1,886.00%	-148,818,858.43
归属于上市公司股东的净利润	-197,668,582.90	10,849,007.22	-1,922.00%	-149,245,210.15
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-183,587,389.55	-103,620,342.55	-77.17%	-147,838,020.14
经营活动产生的现金流量净额	9,007,244.97	7,167,061.56	25.68%	-7,212,388.80
资产总额(元)	578,072,715.58	616,071,558.34	-6.16%	701,481,107.14
负债总额(元)	485,818,732.35	326,043,122.41	49.00%	422,472,605.21
归属于上市公司股东的净资产	83,150,288.51	280,818,871.41	-70.39%	269,969,864.19
总资产(元)	190,000,000.00	190,000,000.00	0.00%	190,000,000.00

2、33 非经常性损益项目

项目	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
非流动资产处置损益	-9,768,446.53	-3,672,225.82	-2,315,488.96	
计入当期损益的政府补助	190,885.71	907,828.82	50,765.44	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,180,636.29	-266,653.77	1,055,195.42	
所得税费用	56,071.95	-20,215,202.30	2,338.09	
少数股东权益影响额	620,931.81	-108,109.94	7,107,190.01	
合计	-14,081,193.35	-114,469,349.77	-1,407,190.01	

4.1 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况

项目	2011年末股东总数	本年度报告公布前一个月末 股东总数	2010年末
前10名股东持股情况	23,559	23,559	23,558
前10名无限售条件股东持股情况	23,559	23,559	23,558

单位:万元

序号	客户名称	销售额	占公司当期采购总额的 比例 (%)
1	青岛如山国际贸易有限公司	4,579.71	10.54
2	山东东佳集团股份有限公司	2,233.84	5.14
3	上海盈华化工有限公司	2,003.88	4.61
4	邯郸新鑫装饰材料有限公司	1,471.40	3.39
5	上海盈华化工有限公司	1,304.48	3.00
合计		11593.31	26.69

前五名客户中,山东东佳集团股份有限公司为公司前托方,属于公司的关联方,其交易构成关联交易。公司董事、监事、高级管理人员、核心技术人员、持股5%以上股东、实际控制人和其他关联方在公司主要客户中不存在直接或间接拥有权益等。

(三)公司主要财务数据指标

1、近三年主要会计数据、财务指标变动情况及变动原因

项目	2011年度	2010年度	同比增减%	2009年度
营业收入	418,939,048.12	350,392,452.87	19.56%	139,279,109.50
营业利润	-182,906,173.64	-123,725,281.00	-47.83%	-148,719,146.68
利润总额	-197,664,370.75	-11,067,463.01	-1886.00%	-148,818,858.43
归属于上市公司股东的净利润	-197,668,582.90	10,849,007.22	-1,922.00%	-149,245,210.15
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-183,587,389.55	-103,620,342.55	-77.17%	-147,838,020.14
经营活动产生的现金流量净额	9,007,244.97	7,167,061.56	25.68%	-7,212,388.80
资产总额	578,072,715.58	616,071,558.34	-6.16%	701,481,107.14
所有者权益	83,150,288.51	280,818,871.41	-70.39%	269,969,864.19
总资产	190,000,000.00	190,000,000.00	0.00%	190,000,000.00

主要会计数据、财务指标变动分析如下:

1)营业收入比上年同期增加19.56%,主要原因是报告期内钛白粉、钛矿销售价格均大幅度上升。

2)为了调减职工福利,2011年对适度提高了职工工资;金星钛白管后,面对钛白粉生产线跑冒滴漏严重、收率低、设备故障率高现场操作环境差、安全隐患多的状况,果断对钛白粉生产线停炉并对关键工序进行了改造,产生了一定停工损失;报告期末按照会计准则对固定资产、存货、应收账款和商誉等资产计提了大额减值,导致营业利润比上年同期下降47.83%。

3)2010年所提折旧费用大幅下降,导致营业利润比上年同期下降47.83%。

4)报告期内,钛白粉生产线产能下降,导致利润总额下降1886%、归属于上市公司净利润下降1920%、所有者权益下降70.39%。

4)加强销售管理,报告期内采用先款后货的销售政策,对以前年度的应收账款清收,经营活动现金流量净额同比增加25.68%。

2、非经常性损益情况

项目	2011年度	2010年度	同比增减%	2009年度
非流动资产处置损益	-9,768,446.53	-3,672,225.82	-166.01%	-2,315,488.96
计入当期损益的政府补助	190,885.71	907,828.82	-78.97%	50,765.44
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,180,636.29	-266,653.77	-1,055,195.42	
所得税费用	56,071.95	-20,215,202.30	2,338.09%	
少数股东权益影响额	620,931.81	-108,109.94	7,107,190.01%	
合计	-14,081,193.35	-114,469,349.77	-1,407,190.01%	

单位: 人民币万元

募集资金总额	33,480.00				本年投入募集资金总额	4.89				
报告期内变更用途的募集资金总额	0.00				已累计使用募集资金总额	31,540.09				
累计变更用途的募集资金总额	6340.37									
累计变更用途的募集资金总额比例	18.94%									
承诺投资项目	是否已变更项目	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本年度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本年度实现的效益	是否达到预计收益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
1、钛白粉生产线技术改造	否	19,905.00	19,905.00	0.00	19,905.00	100.00	2004.10.19	0.00	否	否
2、氯酸液纤维化净化装置	否	4,200.00	2,705.93	0.00	2,705.93	100.00	2008.12.31	0.00	否	是
3、新建化纤钛白粉生产线	是	4,750.00	0.00	0.00	0.00	0.00	—	0.00	否	是
4、补充流动资金			6,340.37		6,340.32	100.00				
承诺投资项目小计		28,855.00	28951.30	0.00	28,951.25	100.00	—	0.00	—	—
超募资金投向										
归还银行贷款(如有)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
补充流动资金	2,588.62	2,588.62	0.00	2,588.62	100.00	—	—	—	—	—

单位:元

项目	2011年度	2010年度	同比增减%	2009年度
基本每股收益(元/股)	-1.04	0.06	-1,833.33%	-0.79
稀释每股收益(元/股)	-1.04	0.06	-1,833.33%	-0.79
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.9662	-0.4544	-77.15%	-0.78
扣除非经常性损益后的稀释每股收益(元/股)	-0.9662	-0.4544	-77.15%	-0.78
加权平均净资产收益率(%)	-108.62%	3.94%	-112.56%	-43.31%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-100.88%	-37.63%	-63.25%	-42.90%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.05	0.04	25.00%	-0.04
每股现金流量净额(元/股)	0.05	0.04	25.00%	-0.04
归属于上市公司股东的净资产	83,150,288.51	280,818,871.41	-70.39%	269,969,864.19
总资产	190,000,000.00	190,000,000.00	0.00%	190,000,000.00

3.3 非经常性损益项目

项目	2011年度	2010年度	本年比上年增减(%)	2009年度
非流动资产处置损益	-9,768,446.53	-3,672,225.82	-2,315,488.96	
计入当期损益的政府补助	190,885.71	907,828.82	50,765.44	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,180,636.29	-266,653.77	1,055,195.42	
所得税费用	56,071.95	-20,215,202.30	2,338.09	
少数股东权益影响额	620,931.81	-108,109.94	7,107,190.01	
合计	-14,081,193.35	-114,469,349.77	-1,407,190.01	

4.1 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况

项目	2011年末股东总数	本年度报告公布前一个月末 股东总数	2010年末
前10名股东持股情况	23,559	23,559	23,558
前10名无限售条件股东持股情况	23,559	23,559	23,558

单位:元

项目	2011年度	2010年度	同比增减%	2009年度
非流动资产处置损益	-9,768,446.53	-3,672,225.82	-166.01%	-2,315,488.96
计入当期损益的政府补助	190,885.71	907,828.82	-78.97%	50,765.44
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,180,636.29	-266,653.77	1,055,195.42	
所得税费用	56,071.95	-20,215,202.30	2,338.09%	
少数股东权益影响额	620,931.81	-108,109.94	7,107,190.01%	
合计	-14,081,193.35	-114,469,349.77	-1,407,190.01%	

4.1 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况

项目	2011年末股东总数	本年度报告公布前一个月末 股东总数	2010年末
前10名股东持股情况	23,559	23,559	23,558
前10名无限售条件股东持股情况	23,559	23,559	23,558

单位:元

项目	2011年度	2010年度	同比增减%	2009年度
非流动资产处置损益	-9,768,446.53	-3,672,225.82	-166.01%	-2,315,488.96
计入当期损益的政府补助	190,885.71	907,828.82	-78.97%	50,765.44
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,180,636.29	-266,653.77	1,055,195.42	
所得税费用	56,071.95	-20,215,202.30	2,338.09%	
少数股东权益影响额	620,931.81	-108,109.94	7,107,190.01%	
合计	-14,081,193.35	-114,469,349.77	-1,407,190.01%	

4.1 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况

项目	2011年末股东总数	本年度报告公布前一个月末 股东总数	2010年末
前10名股东持股情况	23,559	23,559	23,558
前10名无限售条件股东持股情况	23,559	23,559	23,558

§ 4 股东持股情况和控制框图

4.1 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

单位:股

2011年末股东总数	23,559	本年度报告公布日前一个月末 股东总数	23,558		
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份 数量	质押或冻结的股份 数量
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	40.25%	76,479,232	0	0
中国信达O四有限公司	国有法人	6.72%	12,760,079	0	0
国润华	境内自然人	1.77%	3,360,802	0	0
魏敏平	境内自然人	0.82%	1,549,410	0	0
金陵药业股份有限公司	国有法人	0.53%	1,000,000	0	0
全国社会保障基金理事	国有法人	0.50%	945,877	945,877	0
魏广仁	境内自然人	0.35%	668,800	0	0
孙治明	境内自然人	0.34%	650,000	0	0
光大证券股份有限公司客户信用交易担	境内非国有法人	0.33%	630,500	0	0
叶茂展	境内自然人	0.33%	632,888	0	0
前10名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
中国信达资产管理股份有限公司	76,479,232	人民币普通股			
中国信达O四有限公司	12,760,079	人民币普通股			
国润华	3,360,802	人民币普通股			
魏敏平	1,549,410	人民币普通股			
金陵药业股份有限公司	1,000,000	人民币普通股			
魏广仁	668,800	人民币普通股			
孙治明	650,000	人民币普通股			
光大证券股份有限公司客户信用交易担	630,500	人民币普通股			
叶茂展	632,888	人民币普通股			
魏敏明	613,812	人民币普通股			
前10名股东中由中央汇金资产管理有限责任公司持有本公司					